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Sammendrag

Undersøkelsen er utført i forbindelse med løsmassekartlegging i ValMalen. To seismiske profiler med
lengder 330 m og 640 m er målt i kryss over sand- og grusavsetningen like nord for Sylte sentrum.

Målingene viser at fjellsiden som avgrenser avsetningen mot øst, går steilt ned under avsetningen, men
flater ut vestover. Under den vestlige delen av avsetningen er fiellet mer enn 40 m under havnivå og
løsmassetykkelsen fra den øvre terrasseflaten er mer enn 120 m.

Seismiske hastigheter i løsmassene tyder på vesentlig sand og grus, men nederst i avsetningen kan det
være moreneholdig materiale.
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Sammendmg:
Undersøkelsener utført iforbindelsemed løsmassekartleggingi

Valldaldn.To seismiskeprofilermed lengder330 m og 640 m

er målt i kryss over sand- og grusavsetningenlike nord for

Sylte sentrum.

Målingeneviser at fjellsidensom avgrenseravsetningenmot øst,

går steiltned under avsetningen,men flaterut vestover.

Under den vestligedelen av avsetningener fjelletmer enn 40 m

under havnivåog løsmassetykkelsenfra den øvre terrasseflaten

er mer enn 120 m.

Seismiskehastigheteri løsmassenetyder på vesentlig sand og

grus, men nederst i avsetningenkan det være moreneholdig

materiale.
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INNLEDNING.

I forbindelse med løsmassekartlegging i Valldalen er det utført seismiske

målinger på den store sand- og grusavsetningen nederst i dalen like nord

for Sylte sentrum.

Målingene omfatter to profiler i kryss over den øvre terrassen som ligger

70-80.m over havnivå. Profilenes beliggenhet er vist i kartbilag 1811-01.

Profil 1 som er 330 m langt, går fra vestkanten av terrassen og normalt

inn mot dalsiden i øst, mens profil 2 på 640 m er målt parallelt med dalsiden.

UTFØRELSE.

Målingene ble utført etter vanlig seismisk refraksjonsmetode, se bilag 1.

Som registreringsinstrument ble benyttet en ABEM Trio med 12 kanaler.

I profil 2 ble det brukt 200 m lange kabelutlegg. Avstanden mellom geofonene

var 20 m, men den ble innkortet til 10 m i hver ende av utlegget. Det sørligste

utlegget ernoe mer innkortet. For hvert utlegg ble det plassert ett skuddpunkt

10 m fra hver ende og ett ved midten. Dessuten ble fjernskudd plassert ved midt-

skudd i naboutlegget.

I profil 1 er det ett kabelutlegg på 200m og ett på 100 ni. I det korte utlegget

nærmest dalsiden er geofon- og skuddpunktavstandene halvparten så store som

i det lange. For det lange utlegget ble ett fjernskudd også plassert helt 1 øst-

enden av profilet.

Hard og steinete overflate medførte at ladningene ble plassert ganske grunt.

Registreringene ble brukbare, men fra noen skuddpunkter var det vanskelig

å få fram nok energi. Registreringene ble derfor usikre for de fjerneste

geofonene.

Fe1tarbeikt ble utført av Torbjørn Haugen, Odd Petter Rønning og Jan Fredrik

Tønnesen.

RESULTATER.

Resultatene av målingene er vist i kartbilag 1 811-02. Avsetningen avgrenses

mot øst av en steil fjellside. Fjellet ser ut til å fortsette ganske bratt et stykke

ned under avsetningen, men flater betydelig ut vestover langs profil 1. Rundt

200 rn fra østenden av profilet ligger fjelloverflaten vel 40 rn under havnivå,
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og avsetningen regnes å være mer enn 120 m tylck langs profilet videre vestover.

Øverst i avsetningen er det et 11-20 m tykt sjikt med seismisk hastighet 400-600

mis, mens sjiktet under har hastighet 700-900 m/s og er rundt 40 m tykt.

Nederst i avsetningen, under ca 20 m c h. er det i profil 1 funnet et sjikt med

hastighet rundt 2000 mis. I profil 2 er ikke dette sjiktet registrert, men det antas

å crntre som en blind sone langs profilet. Da mektigheten av sjiktet v.i.1være

noe uviss, vil fjelldyp-beregningen være noe usikker for profilet. Pjellover-

flaten er beregnet å stige slakt rcacbær fra sørenden av profilet, hvor den

ligger ca. 20 rn under havnivå. Mot nordenden ser det ut tiL at fjellet stiger

ganske kraftig opp til mellom 20 m og 30 m over havnivå.

Løsmasse-hastighetene tyder på at de to øvre sjiktene er sand og grus, men

at det er høyere vanninnhold og bedre kornpakning i det nedre sjiktet. I det

underste sjiktet som må regnes å være vannmettet, kan hastigheten tyde på mer

rnoreneholdig materiale.

Seismisk hastighet i fjellgrunnen er regnet å ligge rundt 4000 mis, men er dårlig

bestemt.

• Trondheim 20. januar 1982.

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE
Geofysisk avdeling

fr4t, 7;:ola 926'iti~m.

Jan Fredrik Tønnesen
geofysiker



BILAG.1

SEISMISKREFRAKSJONSMETODE.

Metoden grunner seg på at lydens forplantningshastighetforand-




rer seg med mediets elastiskeegenskaper. Det aktuellehastig-




hetsområdei den såkalteingeniørseismikk er fra ca. 200 m/sek

visse typer porøst overdekketil godt over 5000 m/sek i enk-
elte bergarter.

En "lydstråle"fra en sprengningi overflatentrefferen grense

mellom 2 ajikt hvor lydhastighetener henholdsvisVi og V2, og

vinkelenmellom lydstråleog innfallsloddkalles i. Etter at

strålenhar passert sjiktgrensenvil den danne en vinkel R med

innfallsloddet,slik at sin i = Vl• Når R blir = 900, vil den
sin R V2

refraktertestråle følge sjiktgrensen,og vi har sin i = Vl
V2

Den bestemte innfallsvinkelsom tilfredsstillerdenne betingelse
kalles kritiskvinkel eller

Lydforplantningenlangs sjiktgrensenvil gi årsak til sekundær-
bølger som returnerertil terrengoverflatenunder vinkelen ic.
I en viss kritiskavstand fra skuddpunktetvil disse refrakterte

bølger nå frem før de direktebølger som har fulgt terrengover-
flaten. Den kritiskeavstander proporsjonalmed dypet til

sjiktgrensenog forøvrigbare avhengigav forholdetmellom de

to hastigheter. Denne sammenhengutnytteren ved å plassere
seismometrelangs en rett linje i terrengetog registrerede

først ankomnebølger fra skudd i hensiktsmessigvalgte posi-

sjoner i samme linje. En får da bestemtde nødvendigedata for
å fastleggedypene til sjiktgrensen. Dersom overdekketer homo-
gent med hensyn på lydhastighetenlangs profilet,kan en oppnå
en god dybdebestemmelsefor hver seismometerposisjon.Mmidler-
tid vil det ofte være betydeligelateralevariasjonertil stede,
og overdekkehastigheteneblir ved små dyp bare bestemt i nær-

heten av skuddpunktene. Ofte vil det derforvære naturlig å

legge størstvekt på dybdebestemmelsenunder skuddpunktene.

Disse betraktningerkan utvides til å gjelde flere sjiktgren-

ser. En får refraktertebølger fra alle grensernår hastig-
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heten i det underliggendemedium er større enn i.det overligg-
ende. Kontrastenmå være av en viss størrelse,og vinkelen
mellom sjiktgrenseog terrengoverflatemå ikke være for stor.
I praksisvil en gjerne få vanskelrgheternåt denne vinkel
overstiger250.

Det forekommerat en sjrktgrenseikke avspeilerseg i de opp-
tegnetediagrammer,fordi de refraktertebølger fra denne
grense når overflatensenere enn fra en dypere grense. Det
foreliggerda en såkalt "blindsone", og de virkeligdybder
kan være vesentligstørre enn de beregnede. En annen feil-
kilde er til stede hvis lyden på sin vei nedover i jordskorpen
trefferet sjiktmed lavere hastighetenn det overliggende.
Fra denne sjiktgrensevil det aldri komme refraktertebølger
opp igjen til overflaten,og lavhastighetsjiktetvil derfor
ikke kunne erkjennesav måledataene. De virkeligedyp vil
være mindre enn de beregnede. Genereltmå en si at usikker-
heten i de beregnededyp øker med antall sjikt.

Med den anvendteapparaturvil en kunne bestemmebølgenes
"løpetid"med en usikkerhetav 1 millisekundnår seismogramm-
ene har gjennomsnittligkvalitet. Hvis overdekkehastigheten
er 1600 m/sek, svarerdette til en usikkerhetpå ca. 0.8 m
dybdebestemmelsenpå grunn av avlesningsfeil. I tillegg
kommer eventuellefeil på grunn av at forutsetningeneom iso-
tropi og homogenitetikke gjelder fullt ut.

Når en oppnår førsteklassesseismogrammer,kan tiden avleses
med 0.5 millisekundnøyaktighet,men selv da mener vi det er
urealistiskå regnemed mindre enn 0.5 m usikkerheti dybde-
angivelsene. Ved meget små dyp til fjell - størrelsesorden
1 m - blir overdekkehastighetendårlig bestemt,og en må
regne med prosentvisstore feil i dypene.



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE BILAG Z.

LYDHASTIGHETER I DE MEST VANLIGE LØSMASSETYPER

Organiek materiale
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